
 

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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   افقي: 
1- خواهي نشوي رسوا... جماعت شو- 

نوعي فضاي سبز اطراف شهر
2- يکي از اصول مهم و اساسي در تولید محصولات 

زراعي و باغي- پسر عرب- قیمت
3- جوال- امیدواري- مختل شدن رابطه میان دو نفر بر 

اثر رنجش- رود شولوخف
4- خبره- نظر- فرمان توقف پلیس

5- نابغه- با خیر و برکت- کوه»سیستان و بلوچستان«
6- سپاسگزاري- هوس آبستن- غیر قابل تغییر

7- فرزند رستم- نسل و نژاد- کامیون ارتشي
8- عضو راهي- بهترين فیلم تاريخ- اسم آذري

9- نیمتنه زنانه- گمگشته کنعان- تر و تازه
10- بخش پايین صورت- نقابدار کارتوني- کشور آسیايي

11- حیوان جونده- نوعي شرکت- لباس بي آستین
12- خانه يیلاقي- طايفه- اندازه لباس

13- عريان- ترساندن کلامي کسي- کوه آتشفشان فعال 
»ژاپن«- گذشتن

14- سطل آبکشي- مرض سبزي و آب آلوده- ياتاقان 
توپي

15- راسته اي از حشرات- نعمتي که بواسطه آن انسان 
خارق العاده ترين چشمه هاي حیات را تجربه مي کند

 عمود ي: 
1- لامپ هايي با نور متمرکز- رگ به رگ شدن مفصل 

مچ پا
2- محل اسب دواني- سرکرده- خروس مازني

3- باران ريزه- اصل و بنیاد- کشوري در قاره »آفريقا«- 
صدای زنبور

4- جنگ و کارزار- پارچه لطیف- نام و نشان
5- مخزن اشیاي گرانبها- داور بازنشسته ايراني- هافبک 

تیم»الهلال«
6- پرتابه ورزشي نوک تیز- ظهور، پديداري- سخنوران

7- عصب- پدر عرب- گلر برزيلي سابق »پارس جنوبی 
جم«- موی گردن اسب

8- اثر عاشقانه »وحشي بافقي«
9- گوسفند جنگي- اصطلاحي در کاراته- کلمه افسوس- 

قهوه
10- مار خطرناک- حرکت زمین- اندوه، دلتنگي

11- قتل و کشتار- هجران- رنگ طبیعت
12- تنگه »ترکیه«- ويران کردن- سمند جديد

13- تن پوش لاغري موقت!- همان »تاتار« است- 
درس موضوعي- عنصر نمک خوراکي

14- لقب اروپايي- به نوبت است!- حیله
15- غذاي محلي »شیراز«- بیزاری و اشمئزاز

   افقي: 
1- نام ديگر »آرامگاه سعدی«- مثل 

»قطع امید کردن«
2- اين ويروس رايانه اي فايل هايcom را آلوده می کند- 

بلوغ روانی- آموزش
3- فرمان اتومبیل- سرد نیست- مشکل- رمق

4- اطلاعات کامپیوتري- صوت تعجب- شگردها
5- خجستگي- عددي ترتیبي- کادوها

6- شهری در »مجارستان«- نام »غفوری« بازيکن 
استقلال- فیلمی از »شهريار بحرانی«

7- کلاف نخ- بازي آنلاين و پرهیجان- خونابه
8- رود اروپايي- يکي از زيرسبک ها در داستان هاي 

علمي/تخیلي- شهر»رازي«
9- مثل- بزرگ ترين پزشک قرون وسطي- گشادگي 

رگ هاي پا
10- بدکار- مفرغ- امیدواري

11- اثر »جامی«- از تزئینات ساختماني- بخشي از رايانه
12- حکايتگر- خريد و فروش- واحدي نظامي

13- شهر ايالت »آلاباما«- نامراد- قلمه زدن- برس
14- تاجريزي- حرفش يکي است!- فیلمي به کارگرداني 

برادران »واچوفسکي«
15- سرمربي سابق »ذوب آهن«- مسافر

 عمود ي: 
»داستان  فیلم  بازيگر  قوطي-  ماهي   -1

وست سايد«)2020(
2- کشور باستاني- غذاي بسته بندي شده- ظاهر بنا

3- رنجوري- دار فاني- ساختمان فرو ريخته- افزودن 
انگلیسي

4- دنباله رو عروس- مردم- داستان بلند
5- بي ثمر- چهارباغ- کارگزاران

6- سلسله اي سفاک در صدر اسلام- بازگشتن- بي ريا
7- پیشوند فقدان- کوه بلند »ژاپن«- نقیض کوچک- 

هافبک سابق »آرسنال«
8- اثر »انوره دوبالزاک«

9- مخفف يورش- نزديک بین- ضد »نرم«- گرفتني از 
نابکار

10- ماه گرفتگي- زبانه آتش- خودروي ايراني
11- هدف- از رنگ ها- حیوان صحرا و بیابان

12- عضو گوارشي- شهر صنعتي نزديک »تهران«- 
وسیله نظافت

13- فیلم »رابرت دی«- به حد کمال نرسیده- شرکت 
پوشاک و تجهیزات ورزشي آلماني- حرف ربط

14- ضمیر متصل مخاطب- کسي که به دوست خود 
کمک کند- تاير زمستاني

15- بازيگر سريال »نون خ«- مگس ناقل بیماري

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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از جومونگ تا مازوت
طنازی ايرانی  ها در مقابل رويدادهای مهم

بررسی تاريخ نشان 
می دهد وقتی 

مردم با زندگی 
واقعی روبه رو 

نبودند به بیان 
مسائل و مشکلات 

با نگاه طنزآلود 
رو می آوردند و به 

همین دلیل همیشه 
شعرايی که طنازتر 

بودند بیشتر مورد 
توجه قرار می گرفتند

توقیف نفتکش کره ای در خلیج فارس، 
حمله طرفداران ترامپ به ساختمان 
کنگره، حضور نظامیان در محوطه کاخ 
سفید، آلودگی هوای پایتخت و خبر 
استفاده سوخت مازوت در نیروگاه ها 
چند نمونه از اتفاق های مهمی است 
که در یک ماه گذشته خیلی از رسانه ها و 
مردم در رسانه ها و فضای مجازی به آن 
پرداختند. اما نگاه بسیاری از مردم به این 

اتفاق ها مثل همیشه طنزآلود است.
آزاد  نفتکش  راحتی  این  به  »اینجا 
نمی کنن. اول باید خلافی پرداخت کنین 
و بعدش یک هفته در کلاس آموزشی 
حفاظت از محیط زیست شرکت کنین و 
بعد از دادن خسارت و هزینه نگهداری 
نفتکش، آن وقت آزاد می کنیم.« »کره 
جنوبی ناو جنگی برای آزاد کردن نفتکش 
به خلیج فارس فرستاده. فرماندهی 
ناو هم بر عهده جومونگه ولی اگر اونها 
جومونگ و گروه دامول دارند ما هم 
مختار و ابوعمره داریم.« »بهترین تنبیه 
برای کره فروختن نفتکش در سایت 
دیوار به قیمت 7 میلیون دلاره.« »این 
نظامی هایی که برای محافظت از مراسم 
تحلیف اومدن کاخ سفید چرا اینقدر 
خسته اند. قبلش داشتن بیل می  زدند.« 
»ترامپ که داره از کاخ سفید میره کاش 
یکی بهش بگه حداقل اون گیتار را با 
خودت نبر.« »درکل طبیعت می  خواد 
ایرانی  ها رو منقرض کنه. اون از کرونا این 

هم از مازوت و هوای آلوده.«
این چند نمونه از بازتاب اتفاق  های 
مهم روز در شبکه های اجتماعی است. 
اما چرا هنوز مردم مسائل و رویدادهای 
مهم کشور و جهان را به شکل طنز بیان 
می کنند و آن را جدی نمی گیرند؟ به 
گفته جامعه شناسان مردم ایران همیشه 

نسبت به مسائل پیرامون حساس بودند 
و تحولات را با دقت زیر نظر می گرفتند 
و برخلاف بسیاری از کشورهای منطقه 
به این تحولات و اتفاق ها واکنش نشان 

می دهند.
دکتر یعقوب موسوی، جامعه شناس 
که  برخی  برخلاف  دانشگاه  استاد  و 
معتقدند مردم ایران نگاه طنز به مسائل 
مهم و مشکلات کشور دارند، معتقد است 
مردم ایران از گذشته بسیار جدی بوده اند 
و هنوز هم هستند و با نگرانی مسائل 
مختلف را نقد می کنند: »مردم ایران 
ملت محتاط و ریسک پذیری هستند و 
به مسائل مختلف جدی نگاه می کنند. 
در گذشته نسبت به مسائل پیرامون 
دقیق بودند و از آسمان و زمین اسطوره 
می ساختند. ظهور مکاتب و جریان ها، 
مذهب و دین ناشی از تأمل ایرانی هاست 
که اتفاقاً خیلی هم کنجکاو هستند. مردم 
ایران همیشه به دنبال شناخت زوایای 
قضایا هستند. ایرانی ها میراث دار همان 
اقوامی هستند که جهان شناسی عمیق را 
در جهان خلق کردند. زرتشت، میترایسم 
و پذیرش اسلام حکایت از این دارد که 
ایرانی ها یک نگاه عمقی به حوادث 
پیرامونی داشتند و جزر و مد تحولات را 
خیلی جدی می گرفتند. هیچ گاه خسوف 
و کسوف در ایران یک امر عادی نبود و 
ده ها آیین، مذهب، سنت و رسوم به 
وجود آورد. ساده ترین پدیده های طبیعی 
به آیین هایی تبدیل می شد که پشت سر 

آنها یک مبنای فکری وجود داشت.«
او در عین حال رو آوردن به بیان مسائل 
اساسی کشور با نگاه طنز را مربوط به 
مشکلات یکی، دو دهه اخیر می داند 
طنزگونه ای  نگاه  »اینکه  می گوید:  و 
به حوادث دارند یک جریان و موج 
کاذبی است که شاید در یکی، دودهه 
اخیر آغاز شده است. البته می توان 

دلیل آن را یک مقدار به سهل انگاری 
اجتماعی،  نبودن مدیریت  و جدی 
فرهنگی و یک مقدار هم بسته بودن 
باب طنزهای واقعی اجتماعی و عدم 
تخلیه در جاهای دیگر دید. جامعه ما 
به دلیل بسته بودن باب تخلیه روحی و 
روانی و شادی های اجتماعی گاهی در 
قبال حوادث بسیار جدی و مهم موضع 
طنز می گیرد و خودش را با آن مشغول 
می کند. ولی از دیدگاه تبارشناسی مردم 
ایران بسیار جدی بودند و خالق تحولات 
بزرگ تاریخ هستند. مردمی نیستند 
که با طنز تاریخ را تمام کنند. گاهی 
حقایق تلخ را به زبان طنز بیان می کنند 
و با زبان طنز از کنار واقعیت های تلخ 
عبور می کنند. این طنز حاوی معنا و 

تفسیرهای پنهان است.«
 نگاه واقعی یا طنز به حوادث کشور و 
مسائل پیرامون آن ارتباط مستقیمی با 
نوع زندگی مردم و واقعی یا غیرواقعی 
بودن آن دارد. برخی بیان طنز مسائل 
مهم کشور را که با زندگی همه ارتباط 
مستقیم دارد کاهش فشار روانی می دانند 
و می گویند ایرانی ها استاد روایت بدترین 

شرایط به زبان طنز هستند.
 دکتر اردشیر گراوند، جامعه شناس و 
استاد دانشگاه محدودیت ها را عامل 
رویدادها  در  طنز پردازی  به  گرایش 
می داند و معتقد است وقتی برای گفتن 
امور واقعی محدودیت باشد حرف های 
درست و واقعی در قالب طنز بیان 
می شود: »وقتی در جامعه اشتغال و 
درآمد و تنظیم هزینه و درآمد بر اساس 
یک منطق باشد با زندگی واقعی روبه رو 
هستیم. در این جامعه اساساً نگاه طنز 
به مسائل اساسی رخ نمایی نمی کند. 
بررسی تاریخ نشان می دهد وقتی مردم 
با زندگی واقعی روبه رو نبودند به بیان 
مسائل و مشکلات با نگاه طنزآلود رو 

می آوردند و به همین دلیل همیشه 
شعرایی که طنازتر بودند بیشتر مورد 
توجه قرار می گرفتند. بازتاب مسائل مهم 
به شکل طنز در فضای واقعی یا مجازی 
به دو دلیل است. اول اینکه مردم با بیان 
طنز می خواهند خودشان را از فشاری که 
روی آنها است، نجات بدهند و دوم اینکه 
موضوعات چون بر اساس یک منطق 
واقعی نیست آن را به شوخی می گیرند. 
به عنوان مثال همین توقیف کشتی کره ای 
در آب های خلیج فارس. نمی دانم چقدر 
این توقیف به دلیل آلوده کردن محیط 
زیست بوده یا به منابع مالی بلوکه شده ما 
در کره بستگی دارد. همین شفاف نبودن 
و اظهارنظرهای واقعی یا غیرواقعی در 
رسانه های رسمی و غیررسمی باعث 
می شود مردم با طنازی این توقیف را به 

مسائل سیاسی ربط دهند.«
پیگیری اخبار و بی تفاوت نبودن نسبت 
به اتفاق هایی که در کشور یا جهان 

می افتد یکی از ویژگی های بارز مردم 
ایران از گذشته تا به امروز است و همین 
بی تفاوت نبودن باعث شد ایران هیچ گاه 

مستعمره اروپا یا امریکا نشود.
دکتر موسوی هم در این باره معتقد 
است که امروز هم مردم ایران همان 
راه را با شرایط متفاوتی ادامه می دهند: 
»مردم ایران برخلاف اقوام همسایه 
که خیلی نسبت به اتفاقات واکنش 
نشان نمی دهند و با آنها کنار می آیند 
بسیار حساس و پیگیر هستند. به همین 
دلیل ایران هیچ گاه مستعمره کشور 
دیگری نشد و برخلاف هند و پاکستان 
و خیلی دیگر از کشورها اروپا نتوانست 
ایران را مستعمره کند. در حالی که آن 
قدر وضعیت داخلی ایران خراب بود 
که اروپایی ها می توانستند کشور ما را به 
شکل نظامی کنترل کنند اما هیچ گاه 
نمی توانستند آن را به لحاظ اجتماعی 
کنترل کنند. اگر هر روز ایرانی را در تاریخ 

بررسی کنیم متوجه می شویم که مسائل 
حول پاسداشت، نقد، نگرانی و تحلیل 
از یک وضعیت یا چیزهایی که امروز از 
آن به مخاطره زیستی یا حیاتی نام برده 
می شود می گذشت. همین امروز را اگر 
در تاریخ قدیم ایران بررسی کنیم یک 
اسم و معنا یا رسم خاصی در آن وجود 
داشت. درجایی خواندم ایرانی ها از هیچ 
روزی بدون اسم گذاری و تحلیل عبور 
نمی کردند. یعنی حکما برای آن روز یک 
کشف یا اتفاق یا آیینی را وضع می کردند 
و همه اینها مهم است. عناصر چهارگانه 
آب، باد، خاک و آتش در تاریخ ایران 
نماد بودند و مردم از شناخت آسمان و 
طبیعت به جامعه شناسی می رسیدند. 
برای این مردم جزر و مدهای اجتماعی، 
سیاسی و نظامی و آمدن و رفتن لشکر و 
جابه جا شدن نیروها معنا داشت و هم 

مورد بحث و بررسی قرار می گرفت.«
دکتر گراوند هم معتقد است توجه 

بیش از حد به سیاست باعث شده تا 
مردم همه مسائل و رویدادهایی را که 
در زندگی شان اثر گذار است، سیاسی 
ایران طنازی  ببینند: »روحیه مردم 
نیست بلکه آن قدر در امور واقعی سیر 
کرده اند که می توانند از امور غیرواقعی 
یک چیز خنده دار درست کنند. توجه 
بیش از اندازه مردم به سیاست حکایت 
از این دارد که سیاست ساحت عظیمی 
از زندگی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 
آنها را دربرگرفته است. نباید سیاست 
تا این اندازه همه ابعاد زندگی مان را 
دربر بگیرد. اگر هم سیاستی وجود دارد 
باید در راستای حل مسائل اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی باشد ولی متأسفانه 
سیاست  راستای  در  را  مسائل  همه 
پیش می بریم. ملت ایران نمی خواهند 
سیاسی باشند اما آن قدر سیاست در 
همه ابعاد زندگی شان اثر گذاشته که 

اساساً چیزی غیر از سیاست نمی بینند.«

يوسف حيدری
گزارش نويس
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